ニッポン・ニュー・マーケット―「ヘラクレス」

平成 20 年 9月 12 日

各 位

本 社 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目 2番 20 号
会  社  名 株式会社アエリア
代表者の役職名 代表取締役社長 小林 祐介
    （コード番号：3758）
問 合 せ 先 取締役 管理本部長 須田 仁之
電 話 番 号 03-3587-9574
       （URL http://www.aeria.jp/）

株式会社アプレシオとの業務提携及び資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 20 年 9 月 12 日開催の取締役会において、株式会社アプレシオ（東京都港区、代表

者：代表取締役社長 久國 清直、以下「アプレシオ」という）と、下記のとおり業務提携及び資

本提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携及び資本提携の目的

 アプレシオは、「快適な空間の提供をとおして時間価値の最大化を実現する」をコンセプトに、

複合カフェ「アプレシオ」及び「I LOVE 遊」を全国に 88 店舗展開しております。アプレシオの展

開する複合カフェでは、オンラインゲームを中心としたインターネットサービス、飲食、アミュー

ズメント、リラクゼーションなど豊富なコンテンツを提供しており、中でもオンラインゲームの利

用は来店目的の上位に位置しております。また、会員制を採用することで、健全性・安全性を確保

し、若年層だけでなく、女性やファミリー層など幅広い顧客に支持される店舗運営を図り、競合他

社との差別化を図っております。

一方、当社グループでは、サービスの多様化が激しいインターネット及びモバイル業界並びに金

融業界において、競合企業に対する競争優位性を保持し、革新的かつ先端的なサービスの開発を行

い、①オンラインゲームを中心としたコンテンツビジネスの拡大（国内及び海外）、②インターネ

ットビジネスとリアルビジネスの融合、③インターネット、モバイル、コンソールゲーム機を連動

させたマルチプラットフォーム展開を図っております。

このような状況のもと、当社とアプレシオは、今般の業務提携により、当社グループの展開する

オンラインゲーム事業を中心とした IT サービスとアプレシオのもつ複合カフェ事業との間で更な

る広範な事業シナジーが期待でき、両社の事業拡大及び収益拡大に繋がるものと判断し、本業務提

携及び資本提携に至った次第であります。

２．提携先の概要

(1)商号       株式会社アプレシオ

(2)代表者      代表取締役社長 久國 清直

(3)本社所在地    東京都港区芝浦二丁目 13 番 8 号

(4)設立年月日    平成 12 年 1 月

(5)主な事業の内容  複合カフェの運営及びフランチャイズ展開

(6)資本金      7 億 9,872 万円

(7)従 業 員 数    69 名（平成 20 年 3 月 31 日現在）

(8)発行済株式数   20,312.75 株
(9)大株主構成及び所有割合（平成 20 年 3 月 31 日現在）

           ㈱エンジェルバード  24.07％

           ㈱ブロードティーヴィ 14.77％

(10)当社との関係

資本関係   該当ございません。

人的関係   該当ございません。

取引関係   該当ございません。

(11)最近事業年度における業績の状況

 平成 19 年９月期

売 上 高 3,607 百万円

営 業 利 益 △714 百万円

経 常 利 益 △697 百万円

当 期 利 益 △1,276 百万円

総 資 産 10 百万円

純 資 産 2,056 百万円

 ※平成 19 年 9 月期より連結財務諸表を作成しているため、それ以前についてございません。

３．業務提携の内容

当社グループのオンラインゲーム事業を中心とした IT サービスと、アプレシオの一般顧客が集

まるリアルな店舗との融合を考えております。具体的には、オンラインゲームの利用者が多いアプ

レシオの複合カフェにおいて当社グループの運営するオンラインゲームの展開を軸として、当社グ

ループの証券業を中心とした金融事業又はメディア事業との連携も含めた両社による幅広い展開

を検討してまいります。

また、当社とアプレシオは、アプレシオの複合カフェと当社グループのオンラインゲーム及び他

の IT サービスを利用したサービスの展開に加えて、複合カフェを利用した新規事業の創出を行う

ための新会社を共同出資で設立する予定です。

４．資本提携の内容

 (1)資本提携の方法  当社によるアプレシオ第三者割当増資の引受

 (2)取得株式数    普通株式 2,400 株

(3)株式取得金額   50,880 千円（1株当たり 21,200 円）

５．取得前後における当社所有に係るアプレシオの議決権数及び議決権総数に関する割合

（取得前）    （取得後）

(1)当社所有議決権数        0個      2,400個

（当社所有株式数         0株      2,400株）

(2)議決権の総数        20,309個       36,074個

（発行済株式総数     20,312.75株      36,077.75株）

(3)議決権の総数に対する割合     0%       6.65%

（発行済株式数に対する割合    0%       6.65%）

６．日程

取締役会決議       平成 20 年 9 月 12 日

資本・業務提携契約締結  平成 20 年 9 月 12 日

取得年月日        平成 20 年 9 月 30 日（予定）

７．今後の見通し

本業務提携による業績への影響は現在精査中ではございますが、今後、両社によるサービスの

融合等が推進されることにより、中長期的には両社の企業価値の向上に繫がるもの考えておりま

す。

以 上